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[Frede Nielsen.] 
ske mindretal har tydeligt tilkendegivet, at 
denne kamp kun kan føres med demokratiske 
midler, og at målet naturligvis først nås, 
når en så' betydelig tilslutning konstateres, 
at der virkelig derpå kan bygges et krav 
om en afstemning. Det tyske mindretal 
havde lige fra 1920 på sit program et ganske 
tilsvarende krav, d. v. s. det var et krav om 
en grænserevision helt anderledes kategorisk 
og vidtgående. 

Jeg siger til slut, at det ærede medlem 
hr. Hans Schmidts tale for mig var en dyb 
skuffelse. Jeg finder, at han snublede totalt 
i starten. Alligevel, jeg opgiver ikke håbet 
om en besindelse indenfor det tyske mindre- 
tal, opgiver ikke håbet om større klarhed 
og konsekvens, om en udvikling af ægte 
demokratisk tankegang og indstilling. Vi 
er fra dansk side i Sønderjylland fremdeles 
rede til at fortsætte arbejdet for en fuld- 
stændig normalisering af forholdet, altid 
rede til en saglig og oprigtig forhandling 
om problemerne, men jeg for min part kan 
ikke acceptere et taktisk spil, der ved at 
fortegne billedet så at sige placerer Dan- 
mark på anklagebænken. Der er gået for 
kort tid til, at det tyske mindretal kan 
vente succes på et sådant forsøg. 

Formanden: Jeg skal her afbryde forhand- 
lingen. 

I skrivelse af dags dato meddeler stats- 
ministeren, at han ønsker mundtligt her i 
tinget at fremsætte: 

Forslag til kriminallov for Grønland, 
forslag til lov om gennemførelsen af dansk 

;privatret i .Grønland, 
forslag til lov for Grønland om ægteskabs 

indgåelse og opløsning 
og 

forslag til lov om tilføjelser til lov om ret- 
tens pleje i Grønland. (Ægteskabssager). 

Folketingsmand Tholstrup har meddelt 
mig, at han ønsker mundtligt her i tinget 
at fremsætte: 

Forslag til lov, om bortfald af omsætnings- 
afgiften af motorkøretøjer. 

Fra folketingsmand Tholstrup har jeg 
modtaget følgende forslag til beslutning af 
folketinget: 

Folketinget beslutter at pålægge han- 
delsministeren snarest at frigive importen 
af personmotorkøretøjer fra lande, der er 
tilsluttet den europæiske betalingsunion. 

Det påhviler mig at stille forslag om, på 
hvilken måde denne sag skal behandles. 
Mit forslag, som vil komme til afgørelse i 
et senere møde, vil gå ud på, at forslaget til 
folketingsbeslutning undergives een behand- 
ling efter reglerne for lovforslags anden be- 
handling, dog således at forslagsstilleren får 
lejlighed til véd forhandlingens begyndelse 
at fremsætte forslaget, hvortil kan anvendes 
indtil 15 minutter. 

Folketingsmand J. M. Pedersen har med- 
delt mig, at han ønsker til finansministeren 
at stille følgende spørgsmål: 

Med hvilken begrundelse opkræver fi- 
nansministeren omsætningsafgift af cam- 
pingvogne? 
Spørgsmålet vil blive optaget på dags- 

ordenen for tingets førstkommende spørge- 
tid. 

Folketingets næste møde afholdes i mor- 
gen, torsdag den 22. oktober, kl. 13 med føl- 
gende dagsorden: 

1) Valg af 16 medlemmer og 16 stedfortrædere 
til det udenrigspolitiske nævn. 

2) Valg af 16 medlemmer .og 16 stedfortrædere, 
til Nordisk Råd. 

3) Valg af 15 medlemmer til udvalget ved- 
rørende regulering af bymæssige bebyg- 
gelser. 

4:) Afgørelse af formandens forslag om be- 
handlingen af: 

Forslag til beslutning af folketinget [an- 
gående importen af motorkøretøjer] (af 
Tholstrup). 

5) Fortsættelse af forhandling om statsmini- 
sterens redegørelse i henhold til grund- 

; lovens § 38 ved folketingsårets åbning. 

Mødet hævet kl. 1610. 
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9. møde.  

Torsdag den 22. oktober kl. 13. 

! Formanden: Udenfor dagsordenen giver 
jeg ordet til den højtærede statsminister, 
for at han kan fremsætte de af ham an- 
meldte lovforslag. 

Statsministeren (Hans Hedtoft): Jeg har 
herved den ære for det høje ting at fremsætte 
forslag til kriminallov for Grønland. 

_ Ifølge Grønlandskommissionens betænk- 
ning skulle behandlingen af den grønland- 
ske strafferet udsættes, til der . forelå resul- 
tater af de undersøgelser, som de af stats- 
ministeriet i 1948 til Grønland udsendte 
jurister havde foretaget. Forslaget er ud- 
arbejdet på grundlag af disse undersøgelser. 

Efter nugældende ret henhører personer, 
som står under grønlandsk ret, under en 
ikke kodificeret grønlandsk strafferet, me- 
dens personer, som står under dansk ret, 
henhører under den danske borgerlige, straf- 
felov af 1930. På grund af den religiøse og 
moralske indflydelse, som den danske kolo- 
nisation har haft på den grønlandske be- 
folkning, afviger grønlændernes syn på, 
hvad der er forbrydelser, kun på enkelte 
mindre væsentlige punkter fra, hvad der 
er gældende dansk strafferet. 

Medens der således ikke består nogen 
væsensforskel mellem grønlandsk og dansk 
opfattelse af, hvad der er strafbart, består 
der derimod betydelige afvigelser mellem 
dansk og grønlandsk opfattelse af, hvordan 
man skal behandle de mennesker, der 
begår forbrydelser. I den danske straffelov 
er der hjemlet en vid adgang til anvendelse 
af fængselsstraf og andre foranstaltninger, 
som udelukker domfældte fra samfundet. 
Efter grønlandsk retstradition bevarer man 
selv folk, som har begået alvorlige forbry- 
delser, i samfundet som ligeberettigede 
medborgere, medmindre de ligefrem er far- 
' lige for deres omgivelser. Man kender så- 
ledes ikke i Grønland som andre steder i 
verden de alvorlige vanskeligheder, der er 
forbundet med at gøre personer, som Spå 

grund af forbrydelse har været dømt til 
indespærring, egnede til at vende tilbage til 
samfundet. Den omstændighed, at myndig- 
hederne i de små grønlandske samfund har 
indgående kendskab til det pågældende sam- 
funds borgere, har ført til, at man i Grøn- 
land i langt højere grad end i Danmark har 
mulighed for at give kriminelle den be- 
handling, som man finder mest påkrævet 
for at gøre dem egnede til at føre en straffri 
vandel. 

Ikke desto mindre har man i Grønland 
været utilfreds med de bestående forhold. 
Manglen på skrevne bestemmelser har 
medført en betydelig usikkerhed hos de 
retshåndhævende myndigheder, og befolk- 
ningen har ofte givet udtryk for, at rets- 
håndhævelsen i nogen grad prægedes af 
enkelte dommeres personlige anskuelser. 
Sidst, men ikke mindst, har man imidlertid 
fundet det yderst uheldigt, at der gjaldt 
forskellige strafferetlige systemer for grøn- 
lændere og danske i Grønland. 

Utilfredsheden med dé bestående forhold 
har så godt som i hele dette århundrede 
givet sig udtryk. I 1915-16 behandlede 
de grønlandske landsråd et udkast til 
straffebestemmelser, som imidlertid viste 
sig ganske uegnet for Grønland. I 1929 god- 
kendte landsrådene et andet forslag til 
straffebestemmelser for Grønland; som en 
forenklet kopi af den danske borgerlige 
straffelov passede det imidlertid ikke til 
grønlandske samfundsforhold, i første række 
fordi déts bestemmelser om tugthus og 
fængsel føltes som et forsøg på en for- 
danskning af 홢 den grønlandske befolkning 
og fundamentalt stred imod grønlandsk 
rétsopfattelse og levemåde. 

Landsrådene har flere gange siden da an- 
modet om indførelse af straffebestemmel- 
ser. Ønsket, kom således til udtryk i den be- 
tænkning, som rigsdagens Grønlandsud vàlg, 
bl. a. i forening med en af de grønlandske 
landsråd valgt delegation, afgav i 1946, 
samt i Grønlandskommissionens betænk- 
ning af 1950. 

At det efterhånden er blevet påkrævet i 
højere grad end hidtil at organisere arbej- 
det med at forhindre forbrydelser, bestyr- 
kes ved, at kriminaliteten navnlig i de 
senere år er taget til. Alene i tiåret 1938-48 
er der sket en tredobling af kriminelle 
sager. ' 


